
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

  
  

  ANO XXIX- Nº 044 no 19/03/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 16 (DEZESSEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

  

  

SEÇÃO 
COMUNICADOS ......... eee ERR PÁG. 002 

SEÇÃO HH 
PARTE |: 

| 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ....iiii PÁG. 003 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEQ.......... PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP........i PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MZO ......... O errei, PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO TUR... PÁG. 009 

SEÇÃO IV 
ANEXOS... iara ease TERRE PÁG. 010 

da fa Curt Ã 

Mafia José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 044 19/03/99 SEÇÃO | - PÁG.02 

  

  SEÇÃO | 

COMUNICADOS 

  

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL: FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UFF 

Encaminho para publicação em BS/UFF, conforme consta do Art. 9º inciso II do RGCE/Resolução 
104/97 CUV/UFF, o nome dos candidatos inscritos para o processo de Consulta Eleitoral para Escolha de 
Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de Veterinária, como se segue: 

Diretor: Geraldo Abreu de Oliveira, Professor Adjunto IV, Matrículas UFF nº 06369-8 e SIAPE n 0010440-9 

Vice-Diretor: Dalton Garcia de Mattos Júnior, Professor Adjunto IV, Matrículas UFF nº 005922-9 e SIAPE nº 
0030646 | 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Presidente 

temia A) tomem 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL: FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UFF 

Encaminho para publicação en BS/UFF, conforme consta do Art. 9º inciso [3 do RGCE/Resolução 
104/97 CUV/UFF, o nome dos candidatos inscritos para o processo de Consulta Eleitoral! para Escolha de 
Chefe é Sub-Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária da Faculdade de Veterinária, como se 
segue: 

Chefe: Marilia Botelho de Oliveira Chaudon, Professor Adjunto IV, Matriculas UFF nº 0569-8 e SIAPE n 
03111326 

Sub-Chefe: Pedro Martins Ramires, Professor Adjunto EV, Matrículas UFF nº 07260-5 e SIAPE nº 0307625 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Presidente 

6



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 044 19/03/99 SEÇÃO 11 - PÃG.03 

  

  SEÇÃO II 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CPO/PROPP - Nº 01 de 16 de março de 1999, 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universilade Federal Fluminense, no uso das 
suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar o(s) docente(s) abaixo nominado(s), como membro(s) do comitê Assessor de 
Pesquisa da PROPP, para o biênio 1998/2000, a partir desta data. 

  

  

Docente Depto. 
| - Cecilia Maria Goulart Pacheco ESE 
2- Jorge Jesus Cunha Palma 600 
3- Beatriz Goldschmidt MZO 
4- Mania Antonieta Parahyba Leopoldi GCP       
  

VITOR FRANCISCO FERREIRA 
Substituto do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

mmmsmarma (À) mucmmemans 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CPQO/PROPP - Nº 02 de 16 de março de 1999, 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Fliminnense, no uso das 
suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Exonerar o(s) docente(s) abaixo nominado(s), como membro(s) do comitê Assessor de 
Pesquisa da PROPP, para o biênio 1998/2000, a partir desta data. 

  

  

Docente Depto. 
|- Maria Celina Soares de Araújo 

GCP 

do Júlio Cesar de Faria Alvim Wasserman GEO       
  

VITOR FRANCISCO FERREIRA 
Substituto do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

comentam A ssa



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXIX - Nº 044 19/03/99 SEÇÃO IL- PÁG.04 

  
O mi 

"Parted, . 
- | DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 01 DE 08 DE MARÇO DE 1999. 

- O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
-* ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, | 

RESOLVE: 

|. Designar os professores LUIZ ANTONIO CORRÊA DIAS, JOSÉ MARIA CANESIN é 
MARIA LUÍSA RODRIGUEZ PEÇANHA para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de 
Monitoria para a disciplina de OPERAÇÕES UNITÁRIAS IV - TEQ 04052. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Chefe do TEQ | 

Dad 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 02 DE 08 DE MARÇO DE 1999, 

    

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE 

|. Designar os professores SAINT CLAIR ZUGNO GIACOBBO, ANTONIO MAURÍCIO 
PINTO FIGUEIREDO e LAURINDA FÁTIMA DA FONSECA PEREIRA GUIMARÃES BRAGANÇA 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de 
ESTEQUIÔOMETRIA INDUSTRIAL - TEQ 04048. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Chefe do TEQ 

4— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEO - Nº 03 DE 08 DE MARÇO DE 1999. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 

1. Designar os professores LAURINDA FÁTIMA DA FONSECA PEREIRA GUIMARÃES 
BRAGANÇA, ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA e FERNANDO BENEDICTO 
MAINIER para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Menitoria para a disciplina de 
PROCESSOS ORGÂNICOS - TEQ 04063, | - ? 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Chefe do TEQ 

nina : all e td   

   



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 044 19/03/99 SEÇÃO II - PÃG.05 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 04 DE 08 DE MARÇO DE 1999. 

| 'O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1. Designar os professores MAURY SADDY, LUCIANE PIMENTEL COSTA MONTEIRO e 
ANTONIO MAURICIO PINTO FIGUEIREDO para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de 
Mouitoria para a disciplina de OPERAÇÕES UNITÁRIAS 1 - TEQ 04049, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Chefe do TEQ 

cammameinmia AD) resmeminasnasa 

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 05 DE 08 DE MARÇO DE 1999, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

À. Designar os professores MAURY SADDY, FABRÍCIO DA SILVA NEVES e JOSÉ 
FLAVIO MARTINS DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria 
para a disciplina de FENÔMENOS DE TRANSPORTE EM ENGENHARIA QUÍMICA | - TEQ 04045, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

4—— 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 06 DE 08 DE MARÇO DE 1999. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

| |. Designar os professores ARLINDO DE ALMEIDA ROCHA, FABIO BARBOZA PASSOS 
e JOSE FLÁVIO MARTINS DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, comporem a Bança de 
Monitoria para a disciplina de TÓPICOS DE MATEMÁTICA EM ENGENHARIA QUÍMICA | - TEQ 
03044. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

à. 

   



minis, 

  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 044 19/03/99 SEÇÃO II - PÃG 06 

O eai 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - TEQ - Nº 07 DE 08 DE MARÇO DE 1999. 

| "O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 

| ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1. Designar os professores ARLINDO DE ALMEIDA ROCHA, FABIO BARBUZA PASSOS 
e JOSE MARIA CANESIN para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a 
disciplina de FENÔMENOS DE TRANSPORTE EM ENGENHARIA QUÍMICA HH - TEQ 05046. 

2. Esta DTS entrara em: vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

4- 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - 'TEQ - Nº 08 DE 08 DE MARÇO DE 1999, 

  

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA, 
FABRÍCIO DA SILVA NEVES e MARIA LUISA RODRIGUEZ PEÇANHA para, sob a prestdência do 
primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de CINÉTICA HETEROGÊNEA - TEQ 
03056. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Chefe do TEQ 

| 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -HUAP - Nº 24, de 15 de março de 1999 

  

  

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Indicar o PROF. EVANDRO CABRAL FEIJÓ, Prof. Adjunto IV, matrículas UFF nº 05046-3 
e SIAPE nº 0305709-6, como responsável pelo Serviço de Emergência Odontológica do HUAP. 

2. O exercicio desta Chefia não implicará em remuneração adicional. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HUAP



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 044 19/03/99 SEÇÃO II - PÁG.07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 5, de 10 de março de 1999. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores junto a disciplina de Caprinocultura e 
Ovinocultura. 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Ana Helena Lopes Bento ; Raul Ribeiro de Carvalho e Andié Luiz 
Soares e Silva, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a seleção de 
Monitor junto à disciplina de Caprinocultura e Ovinocultura que se realizará no dia 24/03/99. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO PRIETO DOURADO. 
Chefe do MZO 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 6, de 10 de março de 1999 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores junto a disciplina de Aquicultura e Pesca. 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Renato Clapp do Rego Barros, Maria Luiza Delavechia e Erica Pauls, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a seleção de Monitor junto à disciplina de Aquicultura e pesca que se realizará no dia 29/03/99. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PRIETO DOURADO. 
Chefe do MZO 

O 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 7 DE 10 de março de 1999. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores junto a disciplina de Zootecnia Especial. 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso do suas atribuições: 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Diogo Femandes Braga, Everaldo Lima Botelho e Antonio Prieto Dourado, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a seleção de Monitor junto à disciplina de Zootecnia Especial que se realizará no dia 23/03/99. 

2- Esta DTS entra en: vigos na data de sua publicação. 

ANTONIO PRIETO DOURADO. 

Chefe do MZO 
niiiotidh ; p adido rar. 

 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 044 19/03/99 SEÇÃO II - PÁG.U8 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 8, de 10 de março de 1999. 

Ementa: Designa Banca Examinadora paira Seleção de 
Monitores junto a disciplina de Ezoognósia. 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| - Designar os professores André Luiz Soares e Silva, Ingrid Lyrio Figueira Rodrigues e Ana 
Helena Lopes Bento, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a seleção de 
Monitor junto à disciplina de Ezoognósia que se realizará no dia 23/03/99. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO PRIETO DOURADO, 

Chefe do MZO 

4) — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 9 DE 10 de março de 1999. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores junto à disciplina de Toxicologin Veterinária e 
Plantas Tóxicas. 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Ignez Bittencourt de Araujo, Raul Ribeiro de Carvalho e Maria Lucia 
Ribeiro Monteiro, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a seleção ide 
Monitor junto à disciplina de Toxicologia Veterinária e Plantas Tóxicas que se realizará no dia 22/03/99. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, 

ANTONIO PRIETO DOURADO. 

Chefe do MZO 

est ss a O— — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 10 DE 10 de março de 1999, 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores junto à disciplina de Genética e Melhoramento 
Animal. 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Luiz Cesar Zamborlini, Lucia Moreno de Souza e Luiz Femando 
Aarão Marques, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Exatuinadora para a seleção de 
Monitor junto à disciplina de genética e Melhoramento Anima! que se realizará no dia 26/03/99, 

à- Esta DT'S entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO PRIETO DOURADO. 

Chefe do MZOQ



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 044 19/03/99 SEÇÃO Il - PÃG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 11 DE 10 de março de 1999. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores junto à disciplina de Ecologia Animal. 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Maria Luiza Delavechia, Ademir Faccini e Renato Clapp do Rego 
Barros, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para à soleção de Monitor 
junto à disciplina de Ecologia Animal que se realizará no dia 31/03/99. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO PRIETO DOURADO. 

Chefe do MZO 

O do 

Determinação de Serviço-TUR nº 001/99, de 15 de março de 1999 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho 
para fins de Progressão Funcional, de Docentes do 
Departamento de Urbanismo. o 

À Clefia do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|- Designar Comissão composta pelos professores WERTHER IIOLZER, CRISTINA LONTRA NACIF E NEY DOS SANTOS OLIVEIRA Sob a presidência do primeiro, proceder a avaliação de desempenho para fins de progressão funcional dos docentes: JORGE CRICHYNO PINTO, matrícula UFF 6139-9 E JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO, matricula UFF 403-8 

2- À presente Comissão terá o prazo de 15 dias para avaliação e respectivo encaminhamento do relatório, quando será apreciado e aprovado em reunião Departamental, para envio a CPPD. 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA 

Chefe do TUR. 

ai À) renmmemamns



  
| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À o 

ANO XXIX - Nº 044 19/03/09 SEÇÃO IV - PAGOU 

  
ie 

  SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

EDITAL DO CONCURSO PROGRAMA DE MONITORIA 
    

|. IDENTIFICAÇÃO 

1.1 CENTRO TECNOLÓGICO 

12 ESCOLA DE ENGENHARIA 
1.3 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

2. INSCRIÇÕES 

2.1 DIAS: 05 de março de 1999 a |9 de março de 1999 

2.2 HORÁRIO: 9:00 às 11:30 e 13:30 às 17:00 horas 

2.3 LOCAL: SECRETARIA DO TEC 

OBS: O Plano de Orientação do Professor-Orientador está à disposição dos candidatos 
para consulta na Secretaria do Departamento. 

3. CANDIDATOS 

Poderão inscrever-se os alunos aprovados ou que estejam cursando a disciplina objuto deste concurso, 

4. DOCUMENTO EXIGIDO DO ALUNO PARA INSCRIÇÃO 

Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Departamento (boletin)) 

5. SELEÇÃO 

5.1 O processo seletivo constará do provas e entrevistas realizadas entre 22/03 e 3 1/03/09, de acordo com 
horário a ser divulgado.



  

ANO XXIX - Nº 044 19/03/99 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO IV - PÁG.0II 

  

5.2 Disciplinas e nº de vapas oferecidas. 
Continuação... 

  Disciplina Professor Numero de vagas 

  “FEN. TRANSPORTE e 

HIDRÁULICA III 

Elson Nasciniento 

  FENÔMENOS DE TRANSPORTE V Eduardo Jorge 

  INSTALAÇÕES PREDIAIS Il Eliana Siciliano 

  INSTALAÇÕES PREDIAIS III Claudia Gentil 

  INSTALAÇÕES PREDIAIS IV Luiz Alberto Pardal 

  INTRODUÇÃO À ENGENHARIA José Jairo Souza 

  MECANICA DOS SOLOS III Rodrigo Almeida 

  MECÂNICA DOS SOLOS IV Leandro Filho 

  

  

METODOLOGIA CIENTÍFICA Andréia Sarmento | 
PARA 

ENGENHARIA 

PROJETO ASSISTIDO POR Mauro Schulz S 

COMPUTADOR 

  RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II Eliane Carvalho 
  

  RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS 

VI 

Cleumo Cordoville 

  RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS 

IX 

Plácido Barbosa 

  SISTEMAS ESTRUTURAIS IV Gilberto Couri 

    SISTEMAS ESTRUTURAIS 1H Lídia Shehata 

  SISTEMAS ESTRUTURAIS HH Roberto Jermann 

  SISTEMAS ESTRUTURAIS VII Bemadete Danziger 
  SISTEMAS ISOSTÁTICOS | Marco Milazzo 

  TÉCNICA DAS CONSTRUÇÕES Hermano Cavalcanti 

      Justino Vieira       

5.3 

5.4 Critérios estabelecidos para o caso de empate 

SISTEMAS ISOSTÁTICOS II 

As Ementas das disciplinas e as Bibliografias indicadas estão à disposição dos candidatos na Secretaria 
do TEC. 

1º) maior nota obtida durante o curso da disciplina; 

2º) maior número de monitorias anteriores; 

danse =.” Mictirm inda



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 044 19/03/99 SEÇÃO IV - PÁG.012 

  
is ed 

Continuação... 

3º) maior número de atividades realizadas como aluno da UFF (iniciação cientifica, apresentação de 

E trabalhos em Congressos, Seminários, Simpósios, etc., trabalhos publicados, participação em Projetos do 

Extensão); 

3.5 Nota mínima para classificação dentro do número de vagas: 7,0 (sete). 

6. TERMO DE COMPROMISSO 

6.] Os candidatos aprovados terão o prazo de 01 (uma) semana, após a divulpação dos resultados do 

Concurso, para assinar o Termo de Compromisso no Departamento de Engenharia Civil Será considerado 

desistente o candidato que não comparecer no prazo previsto. 

Obs.: 

-Os candidatos aprovados e com inscrição condicional (alunos que estão cursando a disciplina objeto do 

concurso) deverão comprovar até 06/04/99 a sua aprovação na disciplina para a qual prestou concurso. 
- Antes da assinatura do Termo de Compromisso, o candidato classsificado terá que abrir conta no 

Banco do Brasil (agência Reitoria), para o que precisará os seguintes documentos: original e cópia da 
identidade e do CPF, comprovante de residência, | foto 3x4, declaração do TEC 

6.2 O candidato deverá estar regularmente matriculado no curso de graduação. 

6.3 Os candidatos aprovados cumprirão as atividades durante o periodo letivo de 1999, 

6.4 O candidato habilitado e não classificado será consultado sobre o interesse em assumir a Monitoria, 
quando da desistência do qualquer classificado ou na hipótese do Departanento consoguir maior número de 
vagas junto à comissão de monitoria da UFF. 

6.5 O candidato para assumir a Monitoria terá que cumprir no minimo |2 (doze) horas semanais, 
distribuídas de acordo com as necessidades da disciplina. 

6.6 O candidato habilitado deverá, tão lojgo efetue a inscrição em disciplinas, combinar com o orientador os 
horários para as atividades de monitoria. 

Niterot, 04 de março de 1999 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

a ato dn  



m
o
m
 

T
O
M
 

  
le mi 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 044 19/03/99 SEÇÃO IV - PÁG.0]3 

  

EDITAL 06/99 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, faz saber que estarão abertas as inscrições a cidadãos 
brasileiros qu estrangeiros com visto de permanência no pais para o preenchimento de vagas no curso de Pós- 

- Graduação “Lato Sensu” (nivel Especialização) em Dentística Restauradora, abaixo relacionado na forma 

  

  

  

    
  

o deste Edital. | 

| DO CURSO 

| ÁREA: ODONTOLOGIA | 
NÍVEL | SUB-ÁREA A VAGAS | INÍCIO | DURAÇÃO 

Especialização | Rena rador | 12 Maio de 1999 | | ano e 6 meses E 

ll Clientela: brasileiros e estrangeiros com visto de permanência, graduados em odontologia. 

2 DA INSCRIÇÃO 

2.1] LOCAL: 

Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro de Ciências Médicas 
Rua Marquês de Paraná, 303 - 4º andar, prédio anexo ao Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP) - 
centro - Niterói - RJ - CEP 24 033-900 
Tel: (021) 620-5167, 620-5064, 620-2828 (rama! 210) e fax (021) 719-6679 
e-mail: comapps(Dym, vff. br 

2.2 HORÁRIO: 
De Segunda a Sexta-feira, das 12:00 às 16:00 horas. 

2.3 PERÍODO: 
De 12 a 23 de abril de 1999. 

2.4 DOCUMENTAÇÃO: 
. cópia autenticada do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso: 
e cópia autenticada do histórica escolar: 
s cópia autenticada do CRO ou documento de identidade: 
. cópia autenticada do CIC; 

“ Curriculun Vitae comprovado; 

e duas fotos 3x4; e | 
e comprovante do pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, a ser recolhida 
no Banco BANESPA, Agência 0127 - posto HUAP, conta matricuta 13001547-5/ Niterói - RJ 

3. DA SELEÇÃO: 

À seleção constituir-se-à das seguintes etapas: 
3.1 Prova de conhecimentos teóricos sobre dentística tipo teste objetivo e/ou dissertativa. 
3.2 Tradução de texto em lingua inglesa sobre assunto específico da área. 
3.3 Analise do curriculum vitae. 
3.4 Entrevista. 

As etapas da seleção terão caráter eliminatório, sendo 7,0 (sete) a nota mínima para aprovação 
O resultado final será a média ponderada, considerando-se: 

  

  

  

  

        

ETAPA PESO 
Prova escrita 5 
Tradução de texto | 
Análise do Curriculun vitae 2 
Entrevista | o 
  

temmmamaminas (D) imicinacamiaa



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 044 19/03/99 SEÇÃO IV - PÁG.OI4 

ds mi 

  

Continuação... 

4. DATA E LOCAL DA SELEÇÃO 

4.1 Data ehorário: 

  
  

  

  
  

      

ETAPA DIA HORA 

Prova escrita e tradução de texto 030/99 | 09:00 
Análise de Currtculun e entrevista 04/05/99 09:00   

    

4.2 Local 

Faculdade de Odontologia: Rua São Paulo. 30, Campus do Valonguinho-Centro, Niterói, RJ 
CEP 24 020-150 - Tel: 7219-1055 

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

5.1 Os candidatos deverão se apresentar em todas as etapas, munidos do documento de identidade apresentado 
no ato da inscrição. 
5.2 Não será permitida a entrada de candidatos no local das provas após o seu início. 
3.3 As provas deverão ser realizadas com caneta esferográfica azul. 
5.4 Não haverá recursos de qualquer natureza contra os resultados divulgados pela banca responsável pela 
realização do concurso. 
5.5 Após a divulgação do resultado do concurso e no caso de desistência de algum candidato classificado entre 
os 12 primeiros, haverá reclassificação respeitando-se a ordem da lista de classificação divulgada pela banca 
responsável pelo concurso. 
5.6 Os candidatos que tiverem sua inscrição indeferida e os não classificados, terão nm prazo de 30 dias, a 
contar da data de divulgação dos resultados, para recuperar os documentos apresentados por ocasião da 
inscrição, findo o qual, os mesmos serão incinerados. 
5.7 Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM-UFF e pela 
Coordenação do Curso de Especialização em Dentística Restauradora. 

Niterói, 11 de março de 1909 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 044 [9/03/99 SEÇÃO IV - PÁGI5 

  

EDITAL 07/99 

“O Diretor do Centro de Ciências Médicas, faz saber que estarão abertas as inscrições a cidadãos 
brasileiros qu estrangeiros com visto de permanência no país para o preenchimento de vagas no curso de Pós- 
Graduação “Lato Sensu” (nivet Especialização), abaixo relacionado na fomia deste Edital. 

|. DO CURSO: 

  AREA: NUTRIÇÃO 
nda 
    

  

CURSO DF VAGAS CLHINTELA INÍCIO DURAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

BRASILEIRO OU | NÃO GRADUADOS 
ESTRANGEIRO BRASILUIROS FM 
Cr VISIO DE 
PERMANÊNCIA 

    

Nutrição Clínica 16 -— Nutrição EDAMI/VY | uno               
  

2. DA INSCRIÇÃO: 

2.1. LOCAL: 
Faculdade de Nutrição : Rua São Paulo, 30 - 4º andar - sala 410 - Campus do Valonguinho - Centro 
Niterói - RJ CEP; 24.015-1I10 
Tel.: (021) 620-8076 / (021) 620-B080 ramal:428 

2 2. HORÁRIO: 
De seguida a sexta-feira, das 13:00 às 18: 00 horas 

2.3, PERÍODO: 
De 31/03/99 a 08/04/99. 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
e fotocópia do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso; 
* histórico escolar do curso de graduação (fotocópia): 
* carteira de identidade ou carteira do Conselho (fotocópia); 
* Curriculum Vitae (no ato da inscrição, o candidato deverá trazer Curriculum Vitae comprovado em ordem 
de citação); - : | 
e duasfotos3 X4: 

* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário minimo, vigente na época, a ser 
recolhida no Banco BANESPA (Agência 0127 Posto HUAP), conta matricula 13001547-5 é colocar o 
código do curso 158121; 

e fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais); € 
» acritério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitas; 

3. DA SELEÇÃO: 

3.1. PROVAS: 
Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de corhecimentos relativos à especialidade: 

Interpretação de texto da área afim em lingua estrangeira. 

E WE



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXIX - Nº 044 19/03/99 SEÇÃO IV - PÁG.016 

  

Continuação... 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3. ENTREVISTA 
Observação: 

Cada etapa do processo de seloção será eliminatória, sendo 7,0 (sete) a nota mínima exigida para a aprovação; e 
O resultado final será a média ponderada dos itens: prova escrita (peso 04), análise do Curriculum Vitae (peso 03), entrevista (peso 02) e interpretação de texto em lingua estrangeira (peso DI). 

3.4. DATA E LOCAL DA PROVA: 
  
  

CURSO PROVAS LOCAL 
DATA E HORÁRIO 
  

Nutrição Clinica prova: 12/04/99 às 09:00 horas Faculdade de Nutrição         entrevista: 14/04/09 das 09 às |7 horas 
  
ENDEREÇO: 

Paculdade de Nutrição — Departamento de Nutrição e Dietética — MND/CMN Rua São Paulo, 30 - 4º andar — Campus do Valonguinho — Centro - Niterói -- RJ - CEP; 24015-110 
Fel.: (021) 620-8080 - ramal: 428 ou (021) 6208076 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 
  Nutrição Clínica 

Inglês a   
5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Não será permitido o Ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade é o documento de inscrição. 
Não sera permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. Às provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. À aprovação/classificação final dos candidatos será fomecida pela banca de avaliação do curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. Às provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade do Centro de Ciências Médicas e do Coordenador de Curso. 
Os candidatos que tiverem) sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da 
inscrição, findo o qual, esta documentação será ncinerada. Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Nutrição Clinica. 

Niterói, 16 de março de 1999. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

ima pm | -


